COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº        /03

(Da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática)

Solicita que o Presidente da Câmara
dos Deputados determine a criação de Comissão
Externa para fazer um diagnóstico técnico sobre o
acidente com o Veículo Lançador de Satélite VLS-1,
sobre o Programa Espacial Brasileiro, podendo fazer
deslocamentos  à  Base de Alcântara – MA, ao CTA
(Centro Técnico Aeroespacial) em São José dos
Campos - SP, ou a qualquer outra localidade que se fizer
necessária.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 38 do Regimento Interno, requeiro a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Casa, seja criada
Comissão Externa para fazer um diagnóstico técnico sobre o
acidente com o Veículo Lançador de Satélite VLS-1, e sobre o
Programa Espacial Brasileiro, podendo fazer deslocamentos  à  Base
de Alcântara – MA, ao CTA (Centro Técnico Aeroespacial) em São
José dos Campos - SP, ou a qualquer outra localidade que se fizer
necessária.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Espacial Brasileiro sofreu uma grande baixa com o
acidente ocorrido no último dia 22, na Base de Alcântara, inclusive

com a perda de 21 vidas diretamente ligadas ao projeto. É inegável
que a morte destes cientistas causará um enorme prejuízo ao
prosseguimento do programa, atrasando seu desenvolvimento.

Sendo esta tentativa de lançamento a terceira que, infelizmente,
culminou com mais um fracasso, colocando em dúvida a questão da
segurança do Programa, bem como sua continuidade, faz-se
necessária a criação de uma Comissão Externa com a finalidade de
acompanhar  a apuração do acidente ocorrido, suas causas e
conseqüências.

Sala da Comissão, em 27 de agosto de 2003.

Deputado CORAUCI SOBRINHO
Presidente